*Præterea, ne sic, ut qui iocularia, ridens
Fercurram : quanquam ridentem dicere uerum
Quid uerat ? ut pueris olim dant crustula blandi
Doctores, elementa uelint ut discere prima.
Sed tamen amoto queramus seria ludo.*

νηγασ.] Est ratio huius præcepti de cautione & fide moderanda, petita ἀξίᾳ γινουμένῃ, ab eo quod est in usu uitæ & experientia. Nam, inquit, inuenire est exempla, cum & credulitas, id est, facilitas fidei, & incredulitas atq; dissidentia, perniciose obfuetint hominibus. Ideo cautione & diligentri consideratione est opus, ut cognoscatur, quibus, quatenus & quomodo sit uel non sit fides habenda. Talia præcepta de uitanda credulitate multa extant apud Theognidem, ex quibus est & hoc :

*πρὸς ξύν μόδι φίλεισιν εἶναι αἰσθαντίς τῶν,
πάχει τοι πολλὰ πιστὸν ἔχειν εὔερ.*

*Negocium & institutum tuum, neque amicis
omnibus*

S̄mnibus planè & totū reuelā & explica: nam ex multis pauci integrum & fide dignum habent animum. Quō facit & hoc Epicharmi à Dionē sophista prolixē tractatum, ἐπὶ γὰρ μί-
νυστῆς ἀποτάσσει. Quod Cicero alicubi ita reddidit:
Nervi atq; artus sapientiae sunt non temere credere.

μέδι γαννή.] Est tertia pars huius præcepti,
de fide non facile & inconsideratē atq; sine cir-
cunspectiōne habenda. Et hic monet, ne patia-
tur se decipi & seduci à blanditijs & insidijs
muliebrisbus: & præcipue ne credat meretrici,
& tali mulieri quæ primū sit πυρεῖαι, quæ
nates aut brachia exornet, hoc est, quæ immo-
dicę elegantię cultus & uestitus sit dedita: de-
inde, quæ sit nimis blanda, & illice sermone di-
serta: tertio, quæ sit callida & fallax, quæ non
beneuolo animo conuersetur, sed ut omnes
domus partes perscrutetur, & inde quicquid
boni insit, ad se pertrahat.

Ι. ζζωωω.] Hoc præceptū declarat ab ab-
surdo & incommodo, contrarij similitudine
declarato. Quia qui fidem habet mulieri, ille
fidem habet furibus & deceptoribus. Nec for-
tasse temere unam mulierem pluralitati com-
parat deceptorum & furum: sed quia una tan-
tum in commodare possit, quātum illi multi.
πλεύτω autem deducunt à uerbo φλῶ, quod si-
gnificat θεατῶν. Alij melius uolunt dictum
πλεύτω quasi ὑφαλότω, subtractorē & subrepto-
rem, ut sint duæ uocales & subtractæ.

μυηγής.] Subinde proprius accedit ad illa
præcepta, quæ est deinde lib. 2. traditurus de
acquisitione rerum & opum : tum uero de reo
Eta & fœlici administratione et conseruatione
totius familiæ. Quò etiam hoc præceptum
est referendum , quo ab ipso traditur, ita ut o-
stendat, quo ad conseruationem familiarum
& opum, multum situm esse in hoc, ut paterfa-
miliæ unum tantum filium habeat, quem a-
lat, & qui succedat in bonis & familiæ conser-
uatione : aut certè ut ex plurib. uni duntaxat
in primis charo , parta demandet, & uendicet
successionem in bonis & familia. Quod & Pla-
to probat lib. 5. Legū, & isto modo docer pos-
se effici, ut non solum familiæ permaneant in-
tegra & saluæ, sed & status ciuitatis quam ma-
xime certus & definitus : ἐδὲ εὐρὺν τὸ τελεῖτον βι-
βλίον γίγνεται πρὶν πᾶσαν τὴν πόλην, ὁ λαχῶν τὸν Λεπ-
ρανόν, λαταλαντίου ἀπὸ ταύτης ἡ εἰκόνων, ἵνα μέντος Λεπ-
ρανόμορ τὸν ιατρὸν πάλιν, δημόσιον μάλιστα τὸ φίλον,
διάδοχον καὶ δραπετοῦ διῆν καὶ γίγνεται πόλις, τὸν δέ
την, καὶ οὐτε ἄντε τὸν τίλον ἀπὸ τοῦτο χρέος ἔχει : Hoc
isto modo firmè fieri possit in quaq; ciuitate.
Natus sortem & patrimoniu, relinquat sem-
per administrationis domesticæ unū tantum
hæredem ex suis liberis, qui ipsi maxime pro-
betur, qui sit successor nominis, generis & ci-
uitatis : & pariter & uiuorum, & eorum quos
iam finis uitæ occuparit . Ita ergo uidetur &
Hesiodus præcipere, nisi fortè quis malit si-
mul

mul ad hunc etiā sensum interpretari hoc preceptum de uno filio : quia eum solum sit facilis et minimi sumptus alere ad opū cumulationem, cum plures requirant maiorē sumptū, & inde opes minus accrescat . In hoc sensu, φίλος cum subintellecione, επίς uel ἡμέρα, erit referendum ad filium, quem alas uel qui alatur: in priore, ad domum siue familiam, qui unus filius conseruando domum & familiam alat & sustentet eam: ne aut, cum ipse sit superstes, pereat: aut, si plures adessent, dissipetur & & immiuatur in opibus per ipsos.

γένεσις.] Concedit etiam alteri filio locum in familia , sed patre iam per senectutem morti appropinquante. Et loquitur in modo optatio, quia uult innuere, haec esse magis uotis & precibus diuinis impetranda, quam ulla consilio aut conatu humano, ut unus tantum primo filius assit, & deinde accedat alter, & quidē ipso patre per senium tendere ad obitū.

ράα.] Concedit & probat multitudinē etiam liberorū, & quidē tres ob causas . Primo, quia Deus facile posuit pro sua benignitate etiā plurib. liberis educandis & sustētandis præbere opulentiam, immensam, affluentem & inenarrabilem . Deinde, quia pro plurib. liberis habetur maior cura & sollicitudo à parentib. qui tertio etiā propter illos plures acquirunt & accumulant magis bona . Vel, ut nonnulli intelligunt, & Erasmus in proverbio, Multe manus

m a g e d d u n t

180 IN H E S I O D V M

reddant onus leuius: quia plurium liberorum est maior & amplior cura & industria, hoc est, quia plus efficient sua maiore solicitude & industria: tum etiam, quia magis aggregant & coaceruant res. Sed non incommodè potest simul uterque sensus assumi, ut ex liberorum multitudine parentum cura & industria ad acquirendum magis & excitetur intendatur, & adiuuetur promouetur: tum uero ipsi propagati in familias plures, acquirant & congregent plura bona. Gradus autem liberorum plures facit, ideo fortasse, ut ostendat, quibus de causis acquiescere conueniat, & in unitate & in dualitate & in pluralitate eorum: tum uero, ut non prætereat aliorum opiniones & sententias hac de re, quæ haud dubiè erant tum ita diuersæ, quas singulas ipse uult suo modo & sensu approbari posse.

πατέρες.] Est transitio & πάροντα ad doctrinam sequentis libri, quæ erit de laboribus acquisitionis, & domesticæ administrationis. Sed, inquit, si tu cupis in animo tuo, id est, si omnino & uerè ac serio atque ex animo cupis ditefcere.

λέπτη.] Ita agas & labores iuste, prudenter & sollicite, sicut hactenus tibi tradidi: & præterea, sicut deinceps tibi sum p̄cepturus, unum laborem super alium exerceas, & sedulio urgeas. Vel *πάτέρες* poterit referit tantum ad se-

ad sequentia, in quibus ipsi promittat pecuniam de acquisitione diuitiarum rationem, per laborum suorum assiduitatem, ut sit hæc diserta propositio reliquæ tractationis, quæ erit de cura & administratione rei domesticæ & præcipue de acquisitione per agriculturam & negociationem mari. Ad hanc autem rem ostendit duo præcipue requiri primùm, rationem certam laborū, & eius cognitionem: deinde, illorum laborum diligentem, assiduam & opportunam exequitionem. Ad quæ duo deinceps tradenda, uult fratrem suū, & quemlibet alium, intentum ad rerum suarum locupletationem, preparari & excitari, ut ad ea, in quibus præcipue tota recte & fœliciter acquirendi ratio sit sita. Hactenus ergo Poeta de principali propositione, quæ fuit de officio hominis, & recta ac fœlici uitæ ratione, tradidit illa cōmunia præcepta, quæ sunt potissimum honestatis & laborum siue actionum animi. Deinceps est traditurus illa quæ sunt potissimum utilis & necessariæ curæ & administrationis rei familiaris, & quæ ad labores corporis præcipue attinent.

Η ΜΕΡΑΙ.

ληιάδων ἀτλαζύμιον ἐπε
πλούσιάν
ἀρχεῖον ἄνητον, αφότου δὲ μίσθιον
εὐλέαν
αἱδὺς τοι νύκτας τε καὶ νύκτα
τα πεσαραντα
μετρύφαται, αἵτις δὲ πολυπλούσιος γίγαντος
φαινονται, τὰ πρῶτα χαρασομένοιο σιδήρες.
ἔτος τοι πεσίναν πέλετη νόμος, οἵ τε θαλάσσα
σις
ἐγγύθι ναυτάσσοιτ' ἄγκες Βησιάνης
πάντα λινούντας, ἀπίπλεθι πίνας χῶρον
ναίσσει. —

D I E S. L I B. II.

PLeiadibus Atlagenitis orientibus
Incipe messem, arationem autem occidentibus;
Quae quidem noctes et dies quadraginta
Latent, et rursus circumveniente anno
Apparent, cum primum acuitur ferrum.
Hæc est lex camporum pro hominibus, et qui
prope mare
Habent, et qui vales uliginosas
Procul à mari incolunt, in loco fæstili.

ΣΧΟ-

Iste liber omnino colheret cum præcedenti. continet labores & curam atq; administratiōne rei familiaris, pro ratione & fine utq; meliores. Inscrībitur ēp̄iḡa: quia quæ hic traduntur ḡyā, pr̄cipue regantur tempouib. suis. Illa in priori libro tradita opera, sunt quotidiana, perpetua, & tēporis omnis. Inuidicia, odium, inuidia, cōtentiones, ocium & similia semper sunt uitanda: semper est iuste, amicē, trāquille, moderate, caute & cōsideratē agendū: nō semper, neq; tempore quocunq; arandū, seminandum, metendum, vindemiandum & nauigandum: sed h̄c & id genus alia suo quæq; tempore rectē & utiliter fieri volunt. H̄c temporalaborū opportuna, & eorū recta exequutio in hoc libro præscribuntur. Hic primū ~~est p̄m~~
~~p̄m~~ per ortū & occasum Pleiadum ostēditur tempus messis & arationis, pro locis & maritimis, & à mari sc̄motis: humidis tamē, & pinguisibus. Messem uult inchoandam in lunio, sub ortu Pleiadum, quæ rum ortu Heliacō oriuntur: quia mane apparere incipiunt, sole à tauro, in quo sunt sita, longius digresso. Nec temerē uidetur messem pr̄mittere arationi, & reliquis laborib. sed ut hoc fructu & quasi pr̄mio laborū excitet fratrē ad industriam. Arationem uult inchoari in Octobri aut Nouembri, cum Pleiades occasu Cosmico occidunt.

¶.] Nō cōspiciūtur sole existēte in tauro,
m 4 & prope

184 IN H E S I O D U M
 & prope cancrum: quod tempus est à Maio usque ad Iunium.

πρικλημένος.] circum & in orbem eunte. Hoc epitheton ferè & aptè attribuitur anno, qui circumit & circumvolvitur, & in orbem uertatur. Alij deducunt uocem à πίλη, sio & exiſto. Alij à πάλια, τὸ σφίρων, qua coelum πρικλεῖται, & γεων πρὶ πέλεται σφίρων, circum polos uoluitur, Vnde πιγμένων, & πιγμένης, per syncopen, τὰ πάλητα.] Signum manifestius subiungit, quod ipsum fratre nullo modo latere possit,

σύντοιχος.] Hoc tempus arationis & mesis commendat, ut idoneū colentibus loca & maritima, & procul à mari remota: humida terra, opaca & pinguis.

ἄγκις.] Vocat ualles & declivitates in montib. editioribꝫ, que ferè solent esse feraciōres,

βαρύγυρτα.] abundantes uallibus & concavitatibus. nam βαρύα ferè usurpatur pro ualle & loco decliviore, qui sit humidior & operior. Intelligit autem per istas duas uoces, ualles & declivitates humidiiores, fertiliores tamen, & intra & supra montes.

—γυμνὸν παῖδερεν, γυμνὸν δὲ βοῶτεν,
 γυμνὸν δὲ ἀμᾶλις, εἰχόντες πάντες θεληματίαν
 καὶ μίζεις οὐκ μέτρος, ὡς τοι ἔχασαν
 τοὺς ἀτέφητούς, μή πως τὰ μετραῖς χαπίζων,
 πτερώντες ἀλλοτίσσοικος, καὶ μισθῷ αὐτούς τοὺς

ώς

φέρεται γάρ επ' ἐμού πάλις, οὐ γὰρ δέ τοι δέκανόν
θέλω,
ἀλλ' εἰπει τρίσιν βρύγαζον γάλα τῷ σπέρματι,
βρύγα, τάχ' αὐθεώποισι θεοῖς μὲν τεκμηραντό,
μη ποτε σὺν ταῖσται γεννᾶντι τὸ Θυμόν εἰ-
χείων,
Κατδύνεις βίον γάλα γένναντας οἵ δέ αἱ μελῶσιν.
δίς μὲν γάλα καὶ βίστα ταχα τελείας· ἔτι δέ εἰς
λυπήν,
χεῖμα δέ τοι πρέψεις, σὺ δέ εἰτώσια πόλλα τοιούτα
ἐχεῖος δέ εἰσται εἰπέων νόμος. — (ρούσας.)

Nudus quidem semines, et eris nudus,
Nudus etiam metas, si uelis tempestuos omnes
Fruetus Cereris importare, ut tibi singula
Tempestua crescant: ne quando interim egens
Implores domus alienas, et nihil efficias.
Quemadmodum et nunc ad me uenisti: ego au-
tem tibi non amplius dabo, (ce
Neque mensurabo: sed tu Persa incōsiderate, exer-
Labores eos, quos Diū hominib. præscripserunt:
Ne quando animo tristi, cum uxore et liberis
Queras uictū apud uicinos, et illi te negligant.
Nam bis et ter forsitan assequēris: sed si ultra mo-
lestus fueris,

m s Rem

186 IN HESIODVM

*Rem tuā nō expedes, sed multa frustra loquēris,
Et ociosā erit uerborum tuorum frues.*

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Est alterum præceptū, de tempestiuā & sollicita exequitione laborum, seminationis, aerationis & messis, pro uitanda egestate, & eius molestijs atq; difficultatibus.

γνησίου σπάγματος.] Vult, ut hos labores perficiat non solum mature, & ante hyemem, atq; diebus serenis & idoneis: sed & sollicitè, festinanter, & cū iuncta uirium intentione, quæ ipsi elicitat sudorem. Et subiungit hanc causam: Si quidem uelit *λειψίδων*, expedire & procurare rite & tempore suo quæ requirantur ad colendam Cererē: uel, si uelit importare omnes fructus Cereris tempestiuos, uel in tempore. Quod ideo præcipit, quia intelligit occasiones laborum esse præcipites, & idco diligenter obseruandas captādasq; esse: atq; oblatas, sine mora apprehēendas, & sedulo urgendas. Et hoc ideo, ut singula suo tempore mature & feliciter crescant, & cumularim proueniant. Idq; hanc ob causam, ne si negligenter culta, etiam tardius & infelicius proueniant, ipse interim egestate pressus cogatur turpiter, & cum rubore accedere ad alios, & more mendici ipsorum implorare opem: & tamen frustra, quia nihil apud illos efficiat sua emēdicatione. Omnipotē dīmēt, id est senilitet, sollicitè & paternè ipsum

Ipsum monet, & ei non solum subiicit ob oculos, fructus & euentus fœlices diligentia: sed & incommoda, atq; miseros & tristes euentus negligentia:.

oī ῥγὶ νῦ.] Et quidē ex uita anteacta, & ipsius calamitosa experientia declarat istam difficultatem. Sicut, inquit, etiā nunc, hoc est. nō ita pridem ad me uenisti: & ego tibi tum quidem dedi, sed deinceps nihil dabo. sed neq; etiam *μητρα*, admensurabo, id est cum mensura & certa conditione tibi dabo. Sed tu inconsiderate & stulte Persa, ipse labora, sicut ex ordinatione diuina rectum est: & cura opera illa laborum, quæ Deus præscripsit: hoc est, quæ sunt pia, recta & frugifera.

μέσον οὐδὲ.] Rursus ei pro sua fraterna sollicitudine ob oculos ponit tristes effectus ignauiae & negligentiae: Ne quando, inquit, ob deficientem uictū, tu cum uxore & liberis dolcas apud animū tuum, & uictū apud uicinos queras, illi aut tibi opem suā recusent. Nā non est quod multum spei & fiducię colloces in uicinos tuos. posses ab illis forsitan bis aut ter, hoc est, semel aut iterū aliquid consequi: sed si crebrius petieris, & ijs molestus fueris petitio ne tua, *χρῆμα*, id est tuā rem & tuū negocium non expedes, etiamsi admodum multa & accuratē in tua petitione dixeris ad ipsos. Tu quidem diu instabis, & multa dices, sed frustra, quia ipsi nihil mouebuntur tuis uerbis:

&

988 IN HESIODY M

*Si r̄m̄, lex & ratio & compositio uerborum,
id est oratio & series uerborum, quamlibet iusta, recta, diserta, & ad persuadendum apposita, & ȳp̄, īt̄.] erit inutilis, oculosa & inanis,
quæ apud ipsos nihil impetrabit. Ira per quam
solicite & prudenter cum suo fratre agit, nihil
non conatur & facit pro ipso emendando, &
in uiam meliorem perducendo, omnes cohortandi modos, omnes dehortandi usurpat: oc-
currit undequaq; eius ignauiae & negligētiae,
omnib. imaginationibus & cogitationibus,
quas iuueniles, irritas & stultas cūc; casas
dicit,*

— ἀλλαξ σ' οὐδεγάς
φρέσκεις χρεῶν τε λύσιψ, λιμὸς τ' ἀλεωρία·
εἰκοῦ δὲ πρώτισα, γυναικά τε, βοῶς τ' αἴρε-
τηρα·

κεπτών γαμετών, καὶ οὐδὲ βροτίνοισι.
χεῖματκοῦ δὲ μείκη ταῦτα αἴματα ποιόστε-
θήσεται· (τοῦ,

μὴ σὺ μὲν αὐτῆς ἀλλοψ, οὐδὲ αἴρητη, σὺ δὲ τη-
νὸν ἔρη πρόστιμονται, μητύθηδὲ τοι δρύοις.
μάλιστας ἀλλεπαλτεῖς τ' αἷμασι, εἰς τὸ φύγοντα
ἢ τὸ τετωτοδρυὸς αὐτῷ πίκησι καλίων,
οὐδὲ αὐτοῖς αλλούτερος μελέτη δὲ τοι δρύοις οὐ-
φίλλει. Καν

αὐτὸν αἰμολιδρυὸς αὐτῷ ἀτασι παλαιό.

Quin

—Quin etiam te iubeo

Considerare et debitorum solutionem, et famis
propulsionem: (item:

Domū quidem primum, et uxore, et bouē aran-
tūciliām non nuptā, quae etiam sequuntur boves.

Præterea omnes in domo efficias bene com-
positas, (ris,

Ne tu quidē petas alii, ille autē neget, Et tu priue-
Tempus autē prætereat, tibi uero opus minuatur.

Non differas in crastinum, et perendiē:

Nam ignarus non implet domum, (pus:

Neq; procrastinator, sed sollicitudo promouet or-
Vir autem procrastinator semper luctatur cum
difficultatibus.

X X I O N:

Hic subiungit quædam domesticæ admini-
strationis præcepra. Primum est, de uitando
ære alieno, & alijs quæ ad inopiam & famem
pertinent. Alterum, de instituēda familia. Ter-
tium, de procuratione omnium aliarū rerum
domesticarum. Quartum, de negotijs matu-
randis sine omni procrastinatione.

¶¶¶. I quin etiam, uel præterea. nam hæc
uox non semper à Poetis usurpatur in signifi-
catione aduersatiua: sed interdum ita usurpa-
tur, ut Latinè sit reddēda per uocem aliquam
vel illationis, uel ordinis.

[gōjōwā.]

190 IN HESIODVM

ηράσιδαι.] considerare, meditari, cogitare & curare solutionem aris alieni. *λαῦτος* & *λαυγέως*, & omnino ea quibus fames & inopia propulsari possint.

εἰκόνη.] Sed ante omnia est instituenda familia, & ad illam primum paranda domus, & certus locus acquirendus, in quo sit habitandum. Deinde ducenda uxor, & parandus bos idoneus ad arandum: tum uero ancilla idonea & utilis, quae non habeat virum, & quae boues etiam arantes sequi & impellere possit. Hoc alterum praeceptum est admodum graue, & latè patens. ideo meminit eius Aristoteles in primo & *σίκερομικῶν* & *πολιτικῶν*. Per eum, potest intelligi non solum domus, sed et locus in societate ciuili, & functio, siue genus uitæ, quod sit obeundum. Quæ ad uxorem ducendam attinent, postea tradentur. Per bouem arantem potest intelligi etiæ seruus, quia, ut Aristoteles *α. πολιτικῶν* dicit, *δῆμος αὐτὸν σικίττα τοῖς πίστεσιν*, bos loco servi est pauperibus. Potest etiam per bouem intelligi quælibet ars utilis, & inseruiens rerum acquisitioni: per quam quis possit & nancisci & ueri locum suum inter homines, & suæ familiae acquirere unde alatur.

Λεύκων.] uocat famulam, ut acquisitam iure suo, & legitimis suis modis: uel quia (ut philosophus docet *θεοφιλος*, & *πολιτικῶν*) serui sunt genere *λεύκων*, & inter *λεύκωνα* numerantur; quia sunt *ἴργανοι λεύκων*, instrumentum animatum

Snimatum, & *syphorū*, quo alia & inanimata
& animata administrantur.

Xeripata.] Præcipit omnium aliarum rerum,
quæ sunt usus domestici, conuenientem com-
parationem, ita ut illæ insint in domo omnes
benè, cumulatæ & aptæ congestæ & dispositæ,
ne usquam quid defit. Et hoc ideo, ne cogatur
quid petere ab alio, & ille deneget, ipse aut de-
stituatur eo ad magnum suū incommodum :
quia interim præterlabatur tempus opportu-
num, & labores intermittentur, aut certè mi-
nus ritè & utiliter expediantur.

Méthode et alibi.] Est præceptum de seduli-
tate, sollicitudine et industria, contra cessatio-
nem, procrastinationem & socordiam. Matu-
rè sunt paranda omnia ad usum domesticum
necessaria: et statim quæcūq; negocia suo tempo-
re aggredienda. nec ullum momentum occa-
sionis procrastinatione prætermittendum: ni
hilq; prorsus differendum in crastinū, et diem
perendinum: quia procrastinatio est quædam
ignavia et socordia: et quo ignavus destinui-
tur bono, eo et procrastinator, quia neuter re-
plet et abundantem efficit domum suam: sed
sollicita et sedula industria est, quæ promoue-
at labores et opera ad rerū abundantiā. Præ-
terea procrastinator hoc peculiare sentit malū
et incōmodū, quia semper torquetur difficultatib;
et alijs incōmodis, cū quibus quasi collu-
ctatur: quæ sollicitè cogitat de laborib; et illos
pro-

192 IN HESIODVM

proponit sibi certos : sed non aggreditur tempore suo, quia quodq; tempus minus idoneū arbitratur, & in aliud cōmodius differendum censet. Id autem ferē usq; adeō non consequitur, ut subinde amissis melioribus, in difficiiliora incidat. Ex quo fit, ut ob hanc solicitam & caſtam expectationem commodiōris temporis torqueatur, lucteturq; perpetuō cū malis, & quia sentiat res suas subinde deterius habere ob labores non expeditos. Quib. malis caret ignauus, qui securus in utramq; dormiens aurem, nihil neq; de præsentibus neq; de futuris negocījs & difficultatibus cogitar, nec ullas sentit nisi magnas : aut potius prius perit in suo torpore, quam aliquas per suam ~~irritationem~~ persentiscat. Vnde sanè, ut non maius, at certè molestius uitium habendum videatur procrastinatio, quę hominem cum suis peculiari bus solitudinibus & molestijs inducit in easdem difficultates molestiasq; uitę, quibus ignavi obrui solent. Vitanda ergo in omni genere munerum & uitę procrastinatio: & non solum oblata occasio arripienda, sed & absens sua diligentī præparatione allicienda & captanda. Quò respiciens Ouidius etiam, uerè dicit :

Qui non est hodie, cras minus aptius erit.

Et Cato grauiter monet.

Rem, tibi quam horis aptam, dimittere noli:

Fronte capillata, post bac occasio calua.

[errata.]

Ιωνίη. Τὸς γὰρ μητὰ τὴν αὐγεῖν, in diem peren-
dīnum, qui est tertius ab hoc præsentī.

Λανά. Τὸν significat domum, & quodlibet ædi-
ficiūm, καλάνη, id est οὐλαράκτονα λασπλήνη, ex
lignis extructūm.

ἄττα. Τὸν Dicta est παρὰ τὸν quod significat ca-
pio, & particula priuatiua εἰ, quam nemo ca-
piat. Vcl à uerbo ἀνθεβλάπτω: à cuius futuro
so facta hæc uox ἄστε, & uerso in τὸν ἄττα, signi-
ficat dānum, noxam, & calamitatem: Ho-
mero etiam deam litorum malorum.

ἄμφι δὲ λάγε μένος ὁ βέτος πελίοιο (τὸς
καύματος ιδεαλίμα, μετοπωσιόν ὁ μέρηστον
ζυντὸς δριδεγένεος, μετὶ δὲ πρέπεται βρότος
λαγῶς.

πολλοὺς ἐλαφρότερος δὲ δὲ τότε σάσιος ἐστὶν
εἰσὶν οὐκέτι εφαλῆς λιγεύει φέωμ αὐθεώπωμ
ερχεται πάντος, πλέον δὲ τε νυκτὸς ἐπαρθεῖ,
ἄμος ἀδηνικτοτάτη τάξις τοιβάσσα σιδηρος
ῦλο. Φύλλα δὲ δραζεῖ χέει, πρόρθοιό τε λάγεο
τῆμος αὖτε ὑλοθυμεῖν, μεμικμένος ὕειον δρύγον.
ὅλμον δὲ ἔριποδίαι τάκμινειν, ὑπερού δὲ πρί-
πηχω,

(νθ. ζτω.

αἴγονας θέπταπόδιαι. μάλα γαρ τὸν τοι αἴγονας
εἰ δέ πρη δικταπόδιαι, ἀπὸ τοῦ σφύρων κατά-
μοιο.

194 IN HESIODVM
πριωνίδαμον δέ τιψ τάμνειν δεκαδώρῳ οὐ-
μάξεν.

πολλὴ μὲν θεατή πόλη καὶ λαός, φρέας δὲ γύναις
οὐτὸν αὖτε τῆρες

εἰς οἰκουμένην τὸν διζηνύλιον, καὶ κατ’ αὔγοραν,
πρίνιστον δὲ τὸν Βασίν αὐτὸν ὀχυρώτατος δῆμος.
εὗτ’ αὖτε θεοντάκις διμῶν γηνὶ Ελύμανε πάντας
γόμφοισιν πελάσσεις περιβρέχεται, ισοβοῦντι,
θειάδε τε θεοῖς αἴροντας πονηστέμπλον κατὰ οὐ-
κον,

οὐτόγνοιμην τηνήσκειν, εἰπεὶ πολὺ λαΐον δῆμος
εἴχετο δρόμον γένεσιν, εἰς τοράμην γένεται Βασίς Βάλον.
διάφυγες δὲ τὸν πελάκινον αὐτούς ισοβοῦντες,
οἴνος οἶνος, περίνει γύναις. —

*Quando ergo desinit uis solis acuti
Ab aestu sudorifice, autumnaliter pluente
Ione potente, et corpus humanum mutatur
Longè leuius: quia tum Siria stella
Paulum supra caput hominum fato obnoxiorum
Incedit, nocte autem plus utitur:
Tum incorruptissima existit ferro secta
Sylua, nā folia fundit humi, et desinit a frōdibus:
Tum Jane scias tempestiuam esse industriam ad
secunda ligna.*

Mortae

S C H O L I A.

199

Mortarium quidem duorum pedum seces, pistillum
uerò trium cubitorum,
Axem septem pedū: nam ita est per quam aptius.
Sed fæciām octo pedum nactus fueris, malleū et
tiam inde abscindas.

Rotæ lignum incurvum scindas trium palmorum
ad curvum, in quo diameter rotarum est de-
cem palmorum.

Præterea multa curva ligna importes, ex dentate
le si inuenieris
In domum importes, querendo ex in monte ex
supraterram,

Ligneū: hoc enim est bobus ad arādū firmissimū,
Quando famulus Cereris affixum ligno temo-
nis ex dentale

Claus applicitum adaptarit ligno medio boum:
Duo elaborata aratra habeas in domo,
Solidum et cōpactū, quia hoc est longè cōsultius;
Quia uno fracto, alterum bobus applicabis.
Ex lauro aut ulmo fiunt diurniss. temones,
Ex quercurbitis, ex ilice dentale.

Σ Χ Ο Λ Ι Ο Ν.

Quia dixit χρύσιτα Δ' ἵψ οὐκεντροφυλακας
εκδω, quibus uerbis præcepit præparationem
Omniū instrumentorū & rerum, quæ sīnt de
a b mī

196 IN HESIODVM

usu uitæ: & postea moram & procrastinatio-
nem omnem prohibuit. Hic iam per partes
& distributionem cōmemorat præcipua que-
dam ex instrumentis & rebus rusticis. Et pri-
mū quidem quo ad instrumēta lignea, quan-
do, quæ, ex quibus lignis, & ad quem modum
sint seruanda, atq; etiā ceaptanda docet. Tem-
pus autumnale præfinit secundis lignis, quod
describit à suis conspicuis & notis circumstan-
tia. quia tum solis uis est remissior, nec ita ra-
dij intenti & directi: & aestus non ita sentitur,
qui sudorem prouocet: & sunt crebræ pluuiæ,
atq; cœli constitutio inæqualis, unde corpora
humana alterantur, & fiunt alactiora: & præ-
cipue ex eo, quia Sictia stella magis noctu re-
mota à corporib; humanis, quam interdiu,
cursum suum peragat.

Iadūus.] Sudorifici, & per resolutionem su-
dorem prouocantis; uel *σὺν λόρ* sereni & lucidi,
uel *λαυτινοὶ* inflammantis & aduentis. Nā hæc
uox *Ιαδουης* usurpatur in his omnib; significa-
tionibus, quæ etiam æstui solari conueniunt.

μετανάγνωσ.] autumnaliter & inæqualiter. *ια-
νώρα* significat τὸ θέρος æstatem. unde *μετανάγνωσ-*
ιανώρα τὸν ἀπόραν λαυτὸν, tempus quod sequitur ε-
statem. ex quo *μετανάγνωσ*, neutrū pro aduer-
bio, quo declaratur illa inæqualitas aeris &
constitutionis cœli, quæ in autumno est.

τελλήριος λαυρέτης.] Quo tempore corpus hu-
manum longè fit alacrius, excitatus, leuius,
expe-

expeditius, & uiuidius, quam antè erat in gesta-
te, sub illo uehemēti astu à quo resolutebasur,
sicut postea ostendetur.

σάρπης.] Vel stella canicula, quæ sole ac-
cedente ad scorponem, mane ortu Heliaco,
ante solis ortum conspicitur aliquandiu; cu-
ius est peculiaris uis debilitandi uires huma-
nas, de quo postea habebimus. Vel sol, qui &
ipse, & in nostro hemisphærio minus diu mo-
ratur quam antea, & uocatur subinde à Poetis
σάρπης, eo quia σάρπης, quia inflammat, hoc est
enfaimo exsiccat & indurat.

έμπορος.] quando lignum sectum minimè sit
obnoxium corrosioni & corruptioni, tum est
secundum: quale tunc est, in autumno, cum ip-
sum dejecta folia, & desinit ramos extendere &
dilatare. Quo quasi signo ostendit sylua arbo-
rum, se factam sicciorēm, & idoneam ad pro-
sternendum.

τέλεφος.] dicitur ramus, quasi *αιαντίτρομό-*
νετός τε τούτου. tunc autem non amplius exten-
ditur, ut pote iam ad suam maturitatem & so-
liditatem perductus.

τέλημος.] Tūc ergo vide, ut seces ligna, μιμο-
μένος, sciens, & persuasum habens, memori a-
nimo, illud esse tempus huic labori tempesti-
uum: uel *μιμομένος ὑπερηγός*, consideratus & ar-
centius seces tum, σέργεις, scilicet *λαττά*, illo tē
pore idoneo ad hoc opus.

τέλημος.] Commemorat ordine nominatum.

198 IN HESIODVM
 præcipua instrumēta rustica, ad quæ tunc sunt
 secunda ligna, & ex quo genere arborum, &
 qua longitudine. Mortarium, in quo prisci
 milium & alia legumina conterebant, uult esse
 trium pedum. ὑπόστροφη, pistillum, quo in mor-
 tario contundebant legumina, uult esse trium
 cubitorum. Λέπις.] axem transcurrentem per
 rotas, qui sit pedum septem, dicit esse aptissi-
 mum; sed posse etiam longius lignum ad ip-
 sum secari, concedit, à quo malleus abscinda-
 tur, quem uocat σφυγάν, à similitudine tali.

Ἄλιν.] Lignum circumiens & constituens
 rotam, uult esse trilum palmorum, qui singu-
 li constant digitis duodecim: pro curru, in
 quo diameter rotarum sit decem palmorum,
 qui singuli palmi constant digitis quatuor ma-
 nus expansæ. De quo minori palmo ad dif-
 ferentiam maioris, qui uocatur Græcè παῖδες
 μῆν, & est digitorum duodecim, Vitruvius lib.
 2: ita scribit: ἀλιν Græcis appellatur palmus,
 quod munerum datio Græcè αλιν appellatur,
 id autem spargitur per manus palmum.

Ἄλιν.] Et huiusmodi ligna curua, ad rotas
 idonea, multa congeras, ut in promptu ha-
 beas ad rotas attritas & fractas reficiendas, &
 alios usus. Præterea σκύλος dentale, cui ligno
 inseritur uomer, passim diligenter inquiras
 & in montibus & in campis: & illud lignum,
 quod est ualidissimum & firmissimum bobus ad
 arandum, domum portes, quod bene appli-
 catum

catum & clavis affixum ad burim, & ipsi temo
ni in medio boum accommodatum a diligen-
te & perito agricola, diu durat.

Aura.] Aratra uult duo elaborari, & domi
in promptu retineri: unum *αὐτόγυνον*, quod sit
solidum, & habeat dentale adnatum, & nō af-
fixum: uel quod non sit planè elaboratum &
confectum, sed usque ad dentale: uomerem
autem & reliqua, quæ facile usu requirēte ad-
hici possint, nondum habeat: ut sit *αὐτόγυνη*,
quod iam ipsum habeat dentale, & non sit ne-
cessē ei id adhici, ut ita facile ad usum instrui
possit, si forte frangatur illud alterum, quod
sit *αὐτόγυνη*, compactum, & ex omni parte perfe-
ctum & absolutum.

Istobus.] est temo & illud lignum in medio
boum, circum quod stant boues. Ad hoc com-
mendat laurum & ulmum, quæ ligna sunt *κακά*
τεκτα, minime putrefactioni & artosioni uer-
mium obnoxia. Ad *διανυξα*, quod est lignum ad
quod temo & dentale affiguntur, commendat
quercum: ad dentale, illicem.

— Βέσθιστος τελετής
αρσογε λεκτηθήσι, τὸν δὲ τοσ δύκαλα παραδύομεν,
πεντε μέτρου εἰ χρυστε, τὰ δέ γαλλικά αρίστω,
δύκαλον τούτοις δρισαντες γνώματι κακύπλεξε
ροτρομα
αργεσαν, πόλις δργον τετώσομενθι λίποιγν.

XXXI IN HESIODVM

Τοῖς δὲ ἀμαζεοτεραιντετοῖς αὐτὸς ἐποίησε,
αἴτοι διπλύσας τεράπτυφοι ὄκταβλωμοι,
οἵ τε δρῦς μελεθῆθεν αὖλακ' ἐλαύνει,
μηκέτι πατήσαιναν μεθ' ὄμηλικας, ἀλλ' ἀδι-

δρύοις

(υωψ)

Συμέμεχοι, τοῖς δέ τε τεώτερος ἄλλος ἀμέ-
μορφαστα δάσαδι, οὐ μητασορίως ἀλλαδα.
Λιχέστερος δέ αὐτὸς μεθ' ὄμηλικας ἐποίηται.

— *Bones autem nouem annorum
Masculos possideas: nam talium robur non lan-
guidum.*

Habentes modū aetatis: isti optimi ad laborandū.
Hū nō cōtendētes in sulco inter laborandū, aratū
Fregerint, ετ̄ opus ibi imperfectum relinquant.
Hos sequatur iuuenis quadraginta annorum,
Panem in quatuor partem diuisum comedens o-
cto morsibus,

Qui cura intentus in opus, rectum sulcum ducat:
Nō amplius respiciens ad coæquales, sed in opere
Animum retinens: quo iunior non est melior
Ad semina spargenda, ετ̄ uitandam iterationem
seminationis.

Nam iunior ad coæquales obftupescit.

XXXION.

De reliquis duobus agricultæ in primis ne-
cessarijs

cessarijs instrumentis præcipit, quæ sunt boves & serui, qui sunt de genere instrumentorum animalium: & quidem seruus est etiam rationalis & iumentarius. Hos pro aratione, ut labore potissimum, vult parados esse. Boves vult esse duos tantum, ne quid superfluum assit: quoniam tum pro illis locis tot sufficiunt ad arationem. Hi debent esse iumenta, non uem annorum: quod tempus, ut in primis maturum, præfinit. infra quod tamen non negat posse quosdam aliquatenus idoneos inueniri. Hi aperte mares, & non castrati sunt parandi uel masculi, & admodum uegeti & alacres, quales in hac matura ætate solent esse: & robusti, validique, & ad labores omnes per quam idonei, præcipue autem ad arandum. Qui in hoc labore non amplius lasciuendo fregerint aratum, & opus inane atque irritum effecerint: ut permaneat iugum imperfectum, cassum & frustra inceptum. Ad hos adhibendus est seruus aperte uegetus, & abundans calore sanguinis: qui sit maturæ ætatis & prouectus quidem ad annos quadraginta: sed tum etiam alicer & robustus, utpote in uigore constitutus. Qui propter virium abundantiam, & intentionem virium & strenuitatem laborum, panem integrum in quatuor partes diuisum (*κατάβασιν*) comedendo absumat in cœna, post laborem perfectum. Vel, cui ob vires & industriam ad cœnā opus sit pane, cuius quadrangula-

202 IN HESIODVM
tes octonis bolis seu partibus content.

is x^o ἔτη.] Actatis huius rationes addit admodum graues, & considerandas in probatione quarumlibet aliarum personarum, quibus aliquæ functiones sint demandandæ. Nam intelligit omnino multum sicutum esse in matritate ætatis: non tamen ei soli prudentem & intelligentem industriam adscribit, sed in matura ætate eam esse querendam peritiam, ita ut quadraginta annorum dispiciatur seruus, ad hoc, ut sequatur boues arantes. Qui sit diligens, peritus, & ad hoc intentus, ut possit rectum ducere sulcum: qui hoc assequi possit non solum propter suam peritiam diligentiam, sed & ætatem, per quam non amplius respiciat ad coæquales, sed animum suum totum dirigat & intendat in opus suū, & negocium propositum. Talis est potius eligendus & recipiēdus, quam quilibet aliis iuuenis, ad semet rem rectè & fœliciter peragendam: ita ut non sit necesse eam iterare ad seminationem alteram, quæ dicitur *adiutoria*, superseminatio: quæ usurpari solet, cum prior non est ritè peracta. Cuius quidē necessitas facile se offert sub seruῳ iuueni: quia ille pro ætate sua iuuenili habet cupiditates, impetus & studia cōformia & paria, quæ ipsum totū impellunt & rapiunt ad coæquales obseruandos, ad ipsorum studia & conatus cum stupore prosequenda, ita ut eorum cupiditatibus & appetitionibus quasi obfupescat,

stupescat, & in negocio proposito non ita attentus esse queat. Est hoc praeceptum valde diuinum & graue, de personarum delectu: quæ si ad opera rustica non sunt assumenda iuuenes & iuueniliter affectæ, sed maturæ, peritæ & diligentes, quanto magis ad alias maiores functiones disquiri debent idoneæ?

φραγκούσι οὐ τότε μὲν φωνήι γεράνου πάπας.
νέολην ἐκ νεφέων γίνεται κυκλωγύκης, (σκοτ.,
πάτησιον τε σῆμα φέρει, μή χέικατος ὁρεώ
δακτύνει μερίαν, Κρατίνη δ' ἐδάκτησε πρὸς
ἀβύτω, (ταχ.)

δὴ τότε χρητάζειρ ἐλικες Βόας γύρδημά τον-
γνίδησιν γαρ οἴπεται πάπη, Βόειος μή αμαξεῖται.
γνίδησιν οὐταπειρύνειται. πράκτησε πρόγεια Βόειος.
φησὶ δὲ αὐτῷ φρεγνάς αὐγεῖσθαι, πηφαστὶς αμα-
ξεῖται.

νίκησε δέ τὸ γένος οἰδεις, ἐκεῖνοι δὲ τὰ δόρατα
αμαλέκησται.

δὴ πρόοδην μελέτην τελέτην, οἰκήσις θεόδοτος.
Præterea attendas, quando audieris uocē gruis,
Altè ex nubibus tempore anniuersario clamantis,
Quæ ei affert signū erationis, Et tempus hyemis
Pluvialis ostendit, Et mordet animum uiri nō in-
stribus;

Tum

Tum sané boves tuos proprios pabulo sature.
 Est quidem facile dicere, Da mibi commodatō bo
 uem & currum, (bus
 Sed est etiā facile recusare, nā assunt labores bo-
 Et uir animo diues iubet currum compingere.
 Imprudens neque hoc considerat, neque scit esse
 centum ligna currus:
Quorum curam habere mature oportet, ut domi
 sint seposita.

Σ Χ Ο Λ Ι Ο Ν.

Post tradita præcepta de instrumentis ido-
 neis, & tempore suo mature parandis, progre-
 ditur ad labores ipsos, & opera rustica, quæ
 per idonea instrumēta, tempore & modo suo
 sunt expedienda. Et primū præcipit de ope-
 re arationis præcipuo, rite & fœliciter aggre-
 diendo & perficiendo. Cuius tradit certū tem-
 pus, præparationem, modū, diligentiam, com-
 moda & fructus. Tempus certum ostendit es-
 se, clangorem gruum auolantium: quem pro
 inde diligenter uult obseruari, ut signum cui-
 dens & arationis tempestiū, & autumni.

ινώσια.] Est neutrū plurale pro aduerbio:
 anniuersariē, more solito, & tempore hoc cu-
 iusque anni certo.

λικηλεγής.] Est præteritum medium, à uer-
 bo λέγει, uel λέγει.

χρίματος φύεται.] autumni, qui est inqua-
 lis, &

lis, & serè pluuiosus, & præcipue quando de-
clinat ad hyemem.

Agadilu.] Hactenus de tempore, nunc de præ-
paratione. Qui, inquit, ad hoc tempus se non
præparauit, & instruxit bobus, illius cor & ani-
mum pungit & mordet atque sollicitum red-
dit hoc signum perceptum. Ideo debet quisq;
dare operam, ut ante hoc tempus sua præpa-
ret, & tum habeat intus domi suę in promptu
boves, & eos largius pascat.

Bukar.] Hoc epitheton subinde Poetæ artri
buunt bobus, quo eorū peculiarem incessum
exprimunt, qui habet suam inflexionē crurum.

Pxidip.] Est occupatio. Occurrat obiectioni,
contra præceptum de præparatione boū pro-
priorum. Nam non est, inquit, cur sibi aliquis
spe inani pollicetur boves alienos. Est qui-
dem facile & promptum, illos petere ab alio
accommodato: sed est illi perinde facile, eos
recusare, quia dicit, sibi ijs opus esse, ad labo-
res suos expediendos. Proinde qui est di-
ues animo, qui abundat prudentia & sollicitu-
dine, ille non solum curat ut habeat proprios
boves, sed & currum proprium & alia instru-
menta. Et currum quidem iubet & curat sibi
mature præparare: imprudens autem et ne-
gligens, hanc etiam cura & considerationem
non recipit, quæ requiritur ad parandum cur-
rum, ad quæ requiruntur centum, hoc est, mul-
ta ligna; quæ longe antē tempore suo sunt com-
portan-

206 IN HESIODVM
portanda solicite, & domi suo loco seponenda,
& conseruanda in usum suum.

φροντίδι.] Præterea mente diues & consideratus atq[ue] prudens, hoc etiam sedulo curat, ut iubeat currum adornare: imprudens neq[ue] hoc perpendit. sed sciendum est, curtus esse multa ligna: quæ sunt mature congerenda. Vel, quæ tu frater cura, ut domi seposita habeas. Est & hoc graue præceptum, de uigilanti & sollicita præparatione rerum necessariarū, quod iunioribus & imperitis commendatum esse debet: qui ferè sunt securi & negligentes, nec præsentes, nedum futuras uitæ difficultates considerant. Atqui Salomon dicit, cunctæ res esse difficiles, nec posse eas ab homine sermone explicari. & hic Poeta noster dicit, Currus etiam esse centum ligna, quæ sollicitè suo tempore sint præparanda: quanto maiori & diligentiori præparatione egentres & negotia, in alijs majoribus uitæ generibus? Ideo Cicero etiā graviter præcipit præparationem diligentem, ubi primo Officiorum dicit: In omnibus autem negotijs, priusquam aggrediare, adhibenda est præparatio diligens.